46 Hasta Saul los Israelitas fueron gobernados inmediatamente por Dios: era de un modo particular su Rey y su Monarca. Los Jueces, como Gedeon y Jephéte, no eran mas que simples Tenientes que delegaba quando queria para ciertos encargos extraordinarios, y cuya comision prorrogaba alguna vez por toda su vida, pero sin comunicarles jamas la soberana autoridad. Y asi los Israelitas pidiendo un Rey á Samuel, rechazaron el imperio de Dios, para someterse al de un hombre, y Dios por un juicio de justicia sobre ellos, les concede lo que piden.

47 *Loco horum verborum dies sedes ejus, vulgo leguntur, temporis ejus: et sic Graece τωιχείου κύρος.*

48 *Æthan, et Asaph cantores fuerunt aeneorum cymbalorum, Davide rege ad arcam Domini lib. I. Paralip. cap. 15. vulgo Æthan Israelita dicitur, et Latinè, et Græcè, ut in titulo Psalmi 88. sed arbitror Jezraelitam vocandum à Jezrael oppido tribus Juda in termino Isachar inter Scythopolim, et legionem, aut Esraitan ab Esrom, quæ est Assur in eadem tribu, ex Hebreo Hieronymus Esraitan vertit, quomodocumque nominetur. Israelitam non appellandum, certum est, nemo enim patriæ nomine sic dicitur.*

49 En otros exemplares se lee: potest autem intelligi multas gentes, quando persequebantur Christianos exprobrasse illis passionem Christi.

50 *S. Hieronymus ep. ad Dardanum ait: Jero-*

solymam primum dictam Jebus, deinde Salem, tertio Jerusalem, postremo Æliam. Salem interpretatur pax, sicut etiam dicit Apostolus ep. ad Hebreos, Jerusalem pacis visio. Hanc esse Salem, in qua Melchisedech regnavit tradunt Josephus, et Hegessippus. Ælia nominata est ab Ælio Adriano Cæsare, qui à Tito dirutam instauravit, majore murorum ambitu. Gentiles eam Solymas, et Solymos, et Jerosolymam nominarunt. Sunt qui à Pisidis Lyciae quos veteres σολύμα dixerunt, aut à populis in Asia Pontica Solymis, quos interiisse cum Lelegibus, et Bebrycibus perhibet Eratosthenes. Eupolemus vero, ut Eusebius scribit, à Solomone Solymos deducit, et Jerosolymam quasi ιερὸν της σολύμων quo nomine etiam ab Homero esse vocatam, sunt qui credant. Cæterum Josephus lib. 7. Solymam esse dictam temporibus Abrabæ narrat. Hinc cum David è Jebuzeis captæ urbi junxit arcem, munitioremque fecisset, nominatam esse Jerosolymam. Nam Hebrei munitionem hieron dicunt. Verum non Jebus, antequam Salem vocata est, sed contra potius. Nam à Melchisedech putatur condita, qui eam Salem cognominavit. Incolueruntque ipsam Chananei, quorum gentis Princeps erat Melchisedech, seu ut Hegessippus vocat, Rex justus. Sic enim patro dicit nomine appellatam, etsi Hieronymus in locis Hebraicis, et ad Damasum, negat, Salem esse Jerusalem, sed esse aliam urbem

in regione Sichem, quæ est in terra Chanaam, ubi ostenditur Palatum Melchisedech ex multitudine ruinarum veteris operis ostendens magnificentiam. Prætereo quam originem Jerosolymæ Strabo ponit, à Mose, cum hic terram Chanaeam nuncquam sit ingressus. Tum et illos, qui Luzam, et Betbel Jerusalem tradunt, cum Betbel sit pagus, ut dixi.

51 Joannes Ludovicus Vives in Commentariis; sic ait: civis meus Jacobus Perez, qui postremus in Psalmos longa Commentaria scripsit, non tam disserta, quam erudita, operis initio disputat de authoribus Psalmorum, dicitque banc quæstionem ante originem non fuisse inter Judeos ambiguam. Omnes enim, et crediderunt et sic prodidere litteris, omnes Psalmos Davidis esse authoris: postea vero quam Origenes, ingenio illo exacto, et eruditione varia, summaque cœpit ostendere, quemcumque in Prophetis continebantur ad Christum jam natum pertinere, multum irritabit Judeos, etiam ad novas opiniones veteribus suorum magistrorum contrarias, depravandosque quantum possent codices sacros. Itaque post ea tempora fuisse ex Hebreis nonnullos, qui antiquis assensi unicum Psalmorum omnium authorem dicerent Davidem: alii novem duntaxat eum fecisse, alii omnes, qui ipsius nomine præscribuntur, ceteros à viris sanctis, propheticō esse spiritu conscriptos, ut filii Chore, Asaph, Ethan, Idytim: qui sunt sine

tetulus, ignorari quorum sunt, nisi quod à sanctis hominibus non dubitentur conscripti. Istis opinionebus addidisse suam Rabbi Salomonem Gallum hominem insigni impudentia, qui decem Psalmistas sit commentus, Melchisedech, Abram, Mosem, filios Core, David, Solomonem, Asaph, Idythum, Ethan; at Originem, Ambrosium, Hilarium, Augustinum, Cassiodorum unius David Psalmos omnes opus esse tradere, quibus se ait suffragari: sententiamque banc unicam veram esse multis argumentis colligit, quæ qui desiderat, ex eo petat licebit: liber non est rarus: prætereo, quæ Hieronymus ad Sophronium, et Cyprianus de authoribus Psalmorum dicat.

52 Como el Divino Maestro queria instruir á otros muchos que gustaban oírle, y que convencidos de su doctrina, no se atrevian á preguntarle mas, se anticipó el Señor, y preguntó á una tropa de Fiseos que se hallaban entonces en el templo donde enseñaba, ¿qué os parece del Mesías? ¿de quién juzgais debe ser hijo? respondieron, que debia ser de la sangre de David. Esto es lo que dicen los Escribas, replicó el Señor, y dicen bien, pero no lo dicen todo, porque si el Mesías es única y precisamente hijo de David, ¿cómo este Santo Rey le llama su Señor? ¿por qué, hablando como Profeta, dice así en sus Psalmos? Yo he oido al Señor, que de-